ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
                                              CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM

  DIVISÃO ADMINISTRATIVA              E  S  P  É  C  I  E     C O N T R O L E

PROTOCOLO Nº 596/2023

DATA 23/11/2023

____________________
PROTOCOLISTA

  REQUERIMENTO

    Nº 130/2023

LIDA SESSÃO ORDINÁRIA       DO

DIA______/______/2023

Vereadores Abilio Vaneli –PT; Marly Nogueira –PT e William Meira - PSDB

  Os  Vereadores  que  abaixo  subscrevem,  requerem  após  tramitação  na  forma
regimental  (art.  146, § 3º. inciso VII do RI), ouvido o Colendo Plenário, seja encaminhado ao
Exmo. Sr.  Edilson Magro, Prefeito Municipal,  a  Exma. Sr.ª.  Leila Kohl,  Secretária Municipal de
Saúde, o seguinte Requerimento:

Tendo em vista a inúmeras reclamações dos pacientes da Rede Municipal de Saúde,
por conta de exames que não estão sendo realizados no Município e períodos longos de espera
por consultas médicas, requeremos as seguintes informações:

01.  Por que os  exames de mamografia e ultrassom não estão sendo realizados no
município?

02. Por que estão ocorrendo demoras de até um ano na realização de consultas nas
especialidades de ortopedia, oftalmologista, cardiologia entre outras especialidades?

03. Qual a previsão para retornar os exames que não estão sendo realizados e para
encerrar a lista de espera daqueles que aguardam por consultas?

04.  Quais  são  as  medidas  que  estão  sendo  implementadas  para  solucionar  esses
transtornos e qual o planejamento da Pasta para evitar essas situações no futuro?

JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente. Nobres Pares. O presente requerimento se justifica tendo em vista a
dificuldade da  população em realizar  os  exames supracitados  assim como a  longa fila  de espera  por
consultas em diversas especialidades. Haja vista que é atribuição da Câmara e dos vereadores (art. 33,
incisos  XVI  e XXIII  da  LOM) fiscalizar  os  atos  do Poder  Executivo (seus órgãos,  entidades,  autarquias,
contratos,  concessões,  etc.)  e  a  correta  aplicação  dos  recursos  públicos  solicitamos  a  aprovação  do
presente requerimento e,  por conseguinte o envio do pedido de informações solicitadas a autoridade
competente.

Sala das sessões.,  23 de novembro de 2023.

Ver. Abilio Vaneli                        Ver. ª Profª. Marly Nogueira              Ver. William Meira
Autor                                                Autora                                                        Autor

	DATA 23/11/2023
	PROTOCOLISTA
	Ver. Abilio Vaneli Ver. ª Profª. Marly Nogueira Ver. William Meira